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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku bezpečnostní politiky firem. Popisuje zá-

kladní principy analýzy rizik a zásady pro tvorbu důležitých firemních dokumentů jako je

dokument „Bezpečnostní politika“.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the security policies of companies. It describes the basic prin-

ciples of risk analysis and principles for the creation of important company documents such

as the document "Safety Policy".

Keywords:Security police, therat, risk, measuer, business, company

Rád bych poděkoval:

Panu Ing. Lukášovi Králíkovi za vedení mé bakalářské práce, za jeho vstřícný přístup, a

hlavně za jeho trpělivost v době koronavirové krize. Ing. Jiřímu Minichbauerovi a celé mé

rodině za cenné rady a podporu při dokončování mé práce a celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

……..……………….……………………..

vlastnoruční podpis autora bakalářské práce

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 10

1 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA ............................................................................ 11

2 OBJEKTOVÁ BEZPEČNOST ............................................................................ 15

2.1.1 Mechanická ochrana ................................................................................. 15
2.1.2 Režimová ochrana .................................................................................... 15

2.1.3 Fyzická ochrana ........................................................................................ 15
2.1.4 Technická ochrana .................................................................................... 15

3 OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI ...................................................................... 16

4 POŽÁRNÍ OCHRANA ........................................................................................ 17

5 ZÁSADY KYBERNETICKÉ BEZPEČNOSTI .................................................. 18

5.1.1 Určení zranitelných míst v podniku........................................................... 18

5.1.2 Ochrana firemních zařízení ....................................................................... 18
5.1.3 Ochrana firemních údajů........................................................................... 19

6 DOPADY LIDSKÉHO FAKTORU..................................................................... 20

6.1.1 Správa hesel ............................................................................................. 21

6.1.2 Nevyžádaná pošta ..................................................................................... 21
6.1.3 Oběť sociálního inženýrství ...................................................................... 22

6.1.4 Zabezpečení počítačů a přenosových médií ............................................... 22
6.1.5 Návštěvy nebezpečných stránek ................................................................ 22

6.1.6 Úmyslné vyzrazení firemních informací ................................................... 23
6.1.7 Zneužití firemních zdrojů ......................................................................... 23

7 ANALÝZA RIZIK ............................................................................................... 24

7.1.1 Hrozba ...................................................................................................... 25

7.1.2 Aktivum ................................................................................................... 25
7.1.3 Riziko ....................................................................................................... 26

7.1.4 Bezpečnostní opatření ............................................................................... 26
7.1.5 Analýza rizik pomocí metody FMEA........................................................ 27

7.1.6 Hodnocení rizik pomocí metody PNH ...................................................... 28
7.1.7 SWOT Analýza ........................................................................................ 29

8 GDPR A BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA PODNIKU .......................................... 30

8.1.1 Definice Osobních údajů........................................................................... 30

8.1.2 GDPR ve vztahu k osobním údajům zaměstnanců..................................... 30
8.1.3 Před vznikem pracovního poměru ............................................................. 31

8.1.4 V průběhu pracovního poměru .................................................................. 32
8.1.5 Po ukončení pracovního poměru ............................................................... 32

8.1.6 Sankce ...................................................................................................... 33

9 MODELOVÝ PŘÍKLAD BEZPEČNOSTNÍ POLITIKY PODNIKU .............. 35

9.1 POPIS VIRTUÁLNÍHO PODNIKU ........................................................................... 35

9.1.1 Organizační struktura podniku .................................................................. 35

9.2 ANALÝZA RIZIKA ............................................................................................. 37

9.2.1 Identifikace a hodnocení aktiv .................................................................. 37
9.2.2 Identifikace hrozeb ................................................................................... 38

9.2.3 Analýza rizik dle metody PNH ................................................................. 39

9.2.4 Výsledky analýzy rizik ............................................................................. 39

9.2.5 Odstranění rizik ........................................................................................ 39

9.3 DOKUMENT BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA ............................................................... 40

10 ZÁVĚR ................................................................................................................. 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 46

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 49

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 50

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 51

ÚVOD

V každé oblasti podnikání jsou v dnešní době zaměstnavatelé a firmy vystavovány velkému

množství rizik, které mohou ohrozit jak chod celého podniku, tak zdraví zaměstnanců.

Z těchto důvodů se budou bezpečnostní rizika zásadně lišit podle zaměření podniku.

Každá firma má určitým způsobem specifickou oblast podnikání. Od toho se odvíjí obsah

bezpečnostní politiky. Jiná bude bezpečnostní politika firmy, která se zabývá internetovým

obchodem a jiná bude u firmy zabývající se autodopravou.

V mé práci se budu zabývat fiktivní firmou AURORA INOVATIONS jejichž předmětem

podnikání je vývoj software na zakázku. Z předmětu podnikání vyplývá že je nutné chránit

jak firmu, tak její zákazníky před únikem citlivých informací jako je výrobní tajemství nebo

informace o klientech či jejich zakázkách, proto je nutné zpracovat dokumenty, které dekla-

rují bezpečnost podniku. Takový dokument se nazývá „Bezpečnostní politika“.

Bezpečnostní politika řeší hrozby, které mohou vzniknout během chodu podniku a rizika

z nich vyplývající. Obsahuje také ale i bezpečnostní opatření, kterými se snaží rizika

potlačit nebo alespoň minimalizovat škody jimi způsobené. Celou tuto problematiku popíši

v této práci ve dvou částech.

V první teoretické části se budu zabývat bezpečnostní politikou podniků (dále jen BPP), kde

si popíšeme klíčové oblasti. V druhé praktické části je uveden vzor dokumentu

„Bezpečnostní politika“ vytvořený přímo pro již zmiňovanou firmu AURORA

INOVATIONS.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA

Každý podnik bez ohledu na svou velikost a předmět podnikání musí dodržovat určité

bezpečnostní zásady, které vycházejí z platné legislativní normy ISO/IEC 27001. Tyto zá-

sady jsou sepsány v jednom z nejdůležitějších dokumentů každého podniku, a to v doku-

mentu „Bezpečnostní politika (Security Policy)“ Bezpečnostní politiku jako vnitřní předpis

podniku nejčastěji doplňují ještě další interní předpisy podniku, jako je např. Provozní řád

informačního systému, který bývá součástí dokumentů, kterými se řídí

bezpečnost podniku. Souhrn těchto dokumentů obsahuje pravidla, kterými se musí podnik

ve vlastním zájmu řídit, aby byl zajištěn jeho bezproblémový chod.

Nedodržování těchto pravidel může vést až k jeho zániku. V zájmu každého podniku je za-

jistit dodržování všech pravidel uvedených v „Bezpečnostní politice“ a s ní souvisejícími

dokumenty. Dodržováním těchto pravidel se minimalizují dopady takzvaných incidentů.[1]

Incidenty můžeme kategorizovat dle oblastí ve kterých vznikly [2]:

• Bezpečnostní incidenty

situace, při které došlo k ohrožení bezpečnosti informací (krádež, vloupání, fyzický

útok či útok hackera)

• Incidenty kvality

dochází ke snižování kvality služeb (Porucha či rozladění výrobní linky, chyba

algoritmu)

• Incidenty týkající se zdraví

incident, při kterém dojde k poranění jednoho a více zaměstnanců či klientů v

prostorách podniku (úraz na pracovišti, epidemie)

• Incidenty týkající se poskytovaných služeb

situace ve které podnik nemůže poskytovat služby pro své klienty, způsobená jak

chybou zaměstnance, tak poruchou podnikového stroje (výpadek proudu)

K zamezení těchto incidentů slouží právě již zmiňovaný dokument „Bezpečnostní politika“.

Tento dokument obsahuje následující body[22]:

• Působnosti a platnosti nastavené bezpečnostní politiky

• Fyzickou a objektovou ochranu

• Bezpečnost zaměstnanců

• Informační bezpečnost

• Odpovědnosti pracovníků


[…]


nostních pravidel, tak aby nemohlo dojít k ohrožení informační bezpečnosti.

Bezpečnost lidských zdrojů

1. Cílem zabezpečení lidských zdrojů je snížení rizika lidské chyby, krádeže, podvodu

nebo zneužití prostředků organizace ku vlastnímu prospěchu.

2. Prověření a posouzení uchazečů o zaměstnání z hlediska bezpečnosti je součást

výkonu personálních činností dle Pracovního řádu a v souladu s obsahem pracovně-

právních dokumentů.

3. Zaměstnanci společnosti AI před nástupem na svou pracovní pozici podepisují

prohlášení o mlčenlivosti formou závazku zaměstnance ve smyslu zákonem

uložené povinnosti.

4. Zaměstnanci AI jsou povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech a systémových

řešeních, se kterými se seznámili při plnění úkolů ve společnosti AI. Tato

povinnost přetrvává i po skončení pracovního vztahu, pokud zvláštní právní předpis

nestanoví jinak. V návaznosti na tuto skutečnost musí být

zaměstnanec seznámen s povinnostmi a odpovědností z hlediska bezpečnosti

informací při skončení nebo změně pracovního vztahu.

5. Zaměstnanci jsou seznámeni s bezpečnostní politikou podniku vždy při nástupu a

poté periodicky zpravidla jednou za rok.

6. Každý zaměstnanec je povinen nahlásit veškeré bezpečnostní incidenty a musí znát

přesný postup hlášení těchto incidentů.

7. Nedodržení bezpečnostních zásad může být kvalifikováno jako porušení povinností

zaměstnance příp. porušení pracovní kázně s příslušnými důsledky pro

zaměstnance. Případné vyšetřování porušení bezpečnostních zásad je v kompetenci

vedoucího oddělení podniku, o jehož výsledku je vedoucí oddělení povinen v co nej-

kratší době obeznámit ředitele AI.

Klasifikace a řízení informačních aktiv

1. Za účelem udržení přiměřené ochrany aktiv stanovujeme zásady jejich klasifikace a

řízení.

2. Data a informace společnosti AI jsou řízena a uchovávána podle předchozího posou-

zení hrozeb, zranitelností a rizik.

3. Dle klasifikace je určen způsob zacházení a ochrany daných informací.

4. Jsou stanovena pravidla pro manipulaci s médii obsahujícími důvěrné a utajované

informace, včetně jejich likvidace.

5. Při ukončení pracovního poměru se zaměstnancem jsou přesně stanovené postupy

týkající se ochrany informací svěřených zaměstnanci a navrácení aktiv.

Fyzická bezpečnost a bezpečnost prostředí

1. Účelem fyzické bezpečnosti a bezpečnosti prostředí je zejména předcházet neopráv-

něnému přístupu k informacím nebo jejich poškození či narušení.

2. Cílem fyzické bezpečnosti podniku je zajištění fyzické ochrany informací a prostředí,

ve kterém se informace nacházejí pomocí:

a. Kontroly vstupů a upřesnění způsobu práce mimo kanceláře či zasedací míst-

nosti.

b. Zabezpečení kanceláří a všech místností.

c. Ochrany proti vnějším hrozbám

d. Bezpečnostních prvků k zamezení odcizení či zničení informací,

e. Zajištění služeb energie (dodávky energie, záložní zdroje elektrické energie,

klimatizace atd.), zabezpečení kabeláže a zajištění pravidelné a bezpečné

údržby zařízení

f. Zajištění bezpečnosti informací mimo objekty společnosti AI

g. Zabezpečení oblasti a definování fyzického bezpečnostního perimetru

3. Zajištění požární bezpečnosti podle zákonů a jiných právních předpisů (čidla, auto-

matické hlásiče požáru včetně samo hasicích zařízení)

4. Uplatnění zásad čistého stolu a čisté obrazovky spadá do kompetence všech zaměst-

nanců na jejichž dodržování dohlíží vedoucí zaměstnanci.

10 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat bezpečnostní politiku a demonstrovat ji na

modelovém příkladě. Pro demonstraci jsem si vytvořil malý fiktivní podnik AURORA

INOVATION, s.r.o. zabývající se především vývojem softwaru, na kterém jsem

v praktické části této práce demonstroval identifikaci aktiv, identifikaci hrozeb a

následnou analýzu rizik podle metody PNH.

Výsledkem praktické části je návrh opatření zjištění nejcitlivějších částí podniku a návrh

opatření pro minimalizaci či úplné potlačení analyzovaných rizik. Na základě výsledků ana-

lýzy rizik uvádím praktický příklad dokumentu „Bezpečnostní politika“.

V teoretické části této práce popisuji úvod do problematiky bezpečnostní politiky firem, vy-

světluji význam dokumentu bezpečnostní politika a detailně popisuji jeho strukturu. V další

částí rozebírám analýzu rizik bezpečnostní politiky a popisuji metody kterými lze bezpeč-

nostní analýzu rizik provádět jako je analytická metoda SWOT, PNH nebo FMEA.

Dále se v této práci zabývám problematikou GDPR a jeho dopadem na bezpečnost

podniku.

V neposlední řadě v teoretické části zmiňuji a popisuji další dva zásadní dokumenty

podniku. Požární Ochrana a Bezpečnost a Ochrana Zdraví Při Práci.

Při studiu dokumentů pro zpracování mé práce jsem přišel na to že hrozba způsobená

zevnitř podniku vlastními zaměstnanci může být tou nejzákeřnější, a to z jednoho prostého

důvodu. Neumíme se jí bránit tak efektivně jako ostatním hrozbám.
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SWOT Strengths Weaknesses Opportunities Threats.

FMEA Failure Mode and Effect Analysis.

IoT Internet of Things

PNH Druh analýzy (Pravděpodobnost, Následky, Hodnotitelé).
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