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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Predložená bakalárska práca si dala za cieľ formulovať teoretické východiska tvorby bezpečnostnej

politiky organizácie a ich následnú aplikáciu v rámci modelového príkladu. Teoretická časť práce

svojou logickou štruktúrou pôsobí chaoticky a pre čitateľa je náročné získať ucelený prehľad

v predmetnej problematike. Študent dáva do súvislosti celé spektrum bezpečnostných aspektov,

ktoré však vzhľadom na zameranie praktickej časti nedávajú zmysel. Praktická časť práce bez

potrebnej miery detailu a logiky analyzuje vybrané spektrum bezpečnostných hrozieb a navrhuje len

všeobecné opatrenia pre minimalizáciu rizík. Prínos práce je preto len minimálny. Po formálnej

stránke práca obsahuje veľké množstvo chýb a nepresností a nepôsobí dobre. Je zrejmé, že sa

študent kvalite spracovania a obsahu venoval len v obmedzenej miere. Napriek všetkým

nedostatkom sa do určitej miery dá konštatovať limitné splnenie požiadaviek na tento typ práce a

preto ju odporúčam k obhajobe.
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